Приложение № ______

                                                               Форма дополнительного соглашения к трудовому договору
с научным работником

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

к трудовому договору от _____________г.  № _____

______.2017                                            г.Екатеринбург                       №  _____________

      Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Российской академии наук, именуемое в дальнейшем «Работодатель»,  в лице временно исполняющего обязанности директора действующего на основании Устава и  приказа ФАНО России от,  с одной стороны,  и  ________________, именуемый  в дальнейшем  "Работник",  с  другой  стороны, вместе именуемые «Стороны»,  заключили настоящее дополнительное соглашение к трудовому договору от  _________  № _______ (далее, соответственно – Дополнительное соглашение, трудовой договор)  о нижеследующем:

         В связи с введением с 25 декабря 2017 года «эффективного контракта», предусмотренного Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 26.11.2012 г. № 2190-р, Стороны договорились  внести изменения в отдельные положения трудового договора,  изложив разделы ______трудового договора  в следующей редакции:
«I. Общие положения
     1.1.  По настоящему трудовому договору Работодатель предоставляет работу по должности__________________, а Работник обязуется лично выполнять следующие трудовые обязанности по должности  в соответствии с условиями настоящего трудового договора:
          а)._______________________________

(либо: выполнять трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией, являющейся неотъемлемой частью трудового договора)

    2. Работник принимается на работу в  Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геофизики им.Ю.П.Булашевича Уральского отделения Российской академии наук, расположенному по адресу: г.Екатеринбург,  ул.Амундсена 100.

     3. Работник осуществляет работу в лаборатории _________________.
     4. Работа у Работодателя является для Работника основной.
     5. Настоящий  трудовой договор  является (срочным/бессрочным)
     6. Настоящий трудовой договор вступает в силу с ______________.
     7. Дата начала работы  - _____________., дата окончания работы – ____________.
     8. Условия труда Работника  на рабочем месте по степени вредности и/или опасности  относятся к допустимым.  По результатам специальной оценки условиям труда на рабочем месте присвоен 2 класс.
II. Права и обязанности Работника

      1. Работник имеет право на:

      а)  предоставление ему работы, обусловленной настоящим трудовым договором;

      б) обеспечение безопасности и условий труда, соответствующим государственным нормативным требованиям охраны труда;

      в) своевременную и в полном объеме выплату заработной платы, размер и условия получения которой определяются настоящим трудовым договором, с учетом  квалификации работника, сложности труда и качества выполняемой работы;

       г) отдых, обеспечиваемый установлением соответствующей закону продолжительности рабочего времени, предоставление еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков;

       д)   иные права, установленные  трудовым  законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права,  локальными нормативными актами, Коллективным договором, соглашениями.
        2. Работник обязан:

         а) добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него  пунктом 1.1 трудового договора;
         б) соблюдать установленные Работодателем правила внутреннего трудового распорядка,  иные локальные нормативные  акты,  непосредственно связанные с  трудовой деятельностью Работника, в том числе  требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

          в) соблюдать трудовую  дисциплину;

          г) бережно относиться к имуществу Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, и других работников;

          д) незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, имуществу других работников;

           е)  письменно информировать Работодателя об изменении своих персональных данных с указанием новых данных в трехдневный срок;

           ж) сообщать непосредственному руководителю о наступлении временной нетрудоспособности (временного освобождения от работы) в день открытия листка нетрудоспособности (больничного листа),  в отдельных случаях справки установленной формы;
          з) информировать непосредственного руководителя  о любых случаях задержки (неявки) на работу, а также о  причинах отсутствия на работе;
 и) исполнять  иные обязанности, установленные  трудовым  законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права,  соглашениями, локальными нормативными актами.
III. Права и обязанности Работодателя
         3.1. Работодатель имеет право:

а)  требовать от Работника добросовестного исполнения им трудовых обязанностей по настоящему трудовому договору;

б) принимать локальные нормативные  акты, непосредственно связанные с трудовой деятельностью Работника, в том числе правила внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

в) проводить оценку эффективности деятельности Работника, получать от него текущую информацию о ходе дел, относящихся к служебной деятельности Работника, контролировать его работу;

г) проводить в соответствии с Положением об аттестации аттестацию работника с целью выявления реального уровня профессиональной компетенции Работника, с другими целями;

д) поощрять Работника за добросовестный эффективный труд;

ж) привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

         з) на иные права,  установленные  трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права,  локальными нормативными актами,  Коллективным договором, соглашениями.

3.2. Работодатель обязан:

 а) предоставлять  работнику работу, обусловленную настоящим трудовым договором;

        б) обеспечивать  безопасность и условия труда работника, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда;

 в) выплачивать в полном размере причитающуюся работнику заработную плату в сроки, установленные Трудовым законодательством Российской Федерации, Коллективным договором, Правилами внутреннего трудового распорядка, настоящим трудовым договором;

г) осуществлять обработку и обеспечивать  защиту персональных данных работника в соответствии с законодательством Российской Федерации;

д) знакомить работника под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с его трудовой деятельностью.

ж) исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, Коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами.».

IV. Оплата труда
      4.1. За исполнение трудовых обязанностей  Работнику устанавливается заработная плата в размере:

      а) должностной оклад   -    ________  рублей в месяц.
      б)  Работнику производятся выплаты компенсационного характера:

	Наименование выплаты
	Условия осуществления выплаты
	Размер выплаты

	районный коэффициент
	ежемесячно
	15%

В случае выполнения  Работником – с его письменного согласия – дополнительной работы, связанной с совмещением должностей, расширением зон обслуживания, увеличением объема работы или исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым  договором,  производится доплата в размере, установленном дополнительным соглашением Сторон.
в) Работнику в пределах фонда стимулирующих выплат. производятся выплаты стимулирующего характера (рейтинговая стимулирующая надбавка, премиальные выплаты).

     Рейтинговая симулирующая надбавка  рассчитывается на основе  бальной оценки результатов  деятельности Работника по совокупности   научных результатов за два года, предшествующих текущему (итоговый период):
	Показатели эффективности деятельности
	Условия получения выплаты
	Перио-

дичность

выплаты
	Кол-во баллов за достижение показателя*

	научная публикация, опубликованная  в зарубежных/российских изданиях, индексируемых в базе данных  Web of Science
	учитываются научные публикации, год опубликования которых совпадает с годом итогового периода
	Ежеквар-тально
	35 баллов

40 баллов**

	научная публикация, опубликованная в зарубежных/российских изданиях, индексируемых в базе данных  Scopus
	учитываются научные публикации, год опубликования которых совпадает с годом итогового  периода
	Ежеквар-тально
	25 баллов

30 баллов**

	научная публикация, опубликованная в зарубежных/российских изданиях, индексируемых в базе данных  РИНЦ
	учитываются научные публикации, год опубликования которых совпадает с годом итогового периода
	Ежеквар-тально
	15 баллов

20 баллов**

	научная монография, изданная в научных
издательствах и имеющая  шифр ISBN

	учитываются научные монографии, год опубликования которых совпадает с годом итогового  периода.

Монография одобрена Ученым советом Института
	Ежеквар-тально
	(балл***)

	Патент РФ на изобретение
	Дата регистрации в государственном реестре изобретений РФ совпадает с годом итогового  периода
	Ежеквар-тально
	35 баллов

*  количество баллов делится на количество соавторов;
 ** импакт-фактор зарубежного/российского издания превышает 1,5,;
*** устанавливается  балл, равный объему монографии в условных печатных листах, умноженному на 4 (делится  на количество соавторов).
Рейтинговая стимулирующая надбавка устанавливается Работнику, что он является исполнителем (соисполнителем) пунктов плана НИР, являющегося частью государственного задания Института.
 Премирование Работника производится по решению Работодателя :

- за успешное выполнение государственного задания, планов НИР и других исследовательских работ, за содействие их выполнению;

- за достижение особо высоких результатов ы научной и производственной деятельности

- за выполнение особо важных и срочных работ.
4.2.  Заработная плата выплачивается не реже, чем каждые полмесяца в сроки, установленные  Коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка:  первая часть заработной платы   -  20 числа текущего месяца, вторая часть – 5 числа месяца, следующего за расчетным.
      Заработная  плата  переводится в кредитную организацию, указанную в заявлении работника.

           4.3. С суммы заработной платы и иных доходов работодатель уплачивает налоги в размерах и порядке,  предусмотренных федеральными законами Российской Федерации.

           4.4.  На Работника распространяются льготы, гарантии и компенсации, установленные законодательством Российской Федерацией, Коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя.
V. Рабочее время  и времени  отдыха
       5.1.  Режим рабочего времени и времени отдыха Работника регулируется Правилами внутреннего трудового распорядка.
         5.3. Работнику устанавливается следующий  режим рабочего времени:
   -   рабочая неделя – 5 дней в неделю;
    -  выходные дни: суббота, воскресенье;

    - продолжительность рабочей недели -    40 часов в неделю;
    -  время   начала   и   окончания     работы: понедельник – пятница  с      до       ,   перерыв для   отдыха и питания 30 минут с     до    , который в рабочее время не включается.
.      5.1. Режим рабочего времени и времени отдыха Работника отличается от установленного общими правилами, действующими у Работодателя и указан в условиях настоящего трудового договора.  В неурегулированной трудовым договором части применяются правила внутреннего трудового распорядка.

       5.2. Работнику устанавливается неполное рабочее время.

       5.3. Работнику устанавливается следующий режим рабочего времени:

    -  рабочая неделя – 5 дней в неделю;
    -  выходные дни:   суббота, воскресенье;

    -  продолжительность  рабочей  недели  -   16  часов  в неделю;

    -  время   начала   и   окончания     работы: понедельник – четверг  с 08.45 до 11.45, пятница с 08.45 до 12.45,   без перерыва для   отдыха и питания.

          5.4. Работнику предоставляется ежегодный   основной отпуск продолжительностью   ____  календарных дней  в соответствии с графиком отпусков.
         Стороны имеют право достигнуть соглашение о переносе отпуска на другой срок в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и Правилами внутреннего трудового распорядка.
           5.5. По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам Работнику по письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность которого определяется по соглашению Сторон

VI.   Социальное страхование
      6.1. Работодатель осуществляет обязательное социальное страхование Работника. Виды и условия обязательного социального страхования Работника в связи с трудовой деятельностью осуществляются Работодателем в соответствии с законодательством Российской Федерации.
VII.   Иные условия  трудового договора
        7.1. За исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством,  Работник  обязуется  в течение срока действия настоящего трудового договора и в течение трех лет после его прекращения не разглашать и не  использовать в личных целях охраняемую законом  информацию, отнесенную к коммерческой тайне или иной конфиденциальной информации Работодателя  (в  том числе  персональные данные других лиц),  которая стала или станет ему известна в процессе работы у Работодателя и/или в связи с исполнением трудовых обязанностей без согласия обладателей данной конфиденциальной информации: Работодателя и его контрагентов.

         7.2. Работник  соглашается с тем, что исключительные права на служебные объекты интеллектуальной собственности,  созданные Работником в сфере деятельности Работодателя  в связи с выполнением  им трудовых  обязанностей (изобретения,  полезные модели, объекты ноу-хау;  объекты авторских прав, включая программы для ЭВМ и базы данных) принадлежат работодателю в течение всего срока действия исключительных прав, с правом их передачи полностью или частично, в том числе с правом выдачи лицензий любым лицам на условиях, определяемых по усмотрению Работодателя.
7.3.   Работник обязуется:
- при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих должностных обязанностей руководствоваться  интересами Работодателя – без учета своих личных интересов, интересов своих родственников и друзей;
         - письменно информировать Работодателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту  интересов, как только ему станет об этом известно;
- принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов и урегулированию возникшего конфликта интересов;
- уведомлять  Работодателя, органы прокуратуры или другие государственные органы об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
VIII.  Ответственность сторон трудового договора
      8.1.  Работодатель и Работник несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств, установленных законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами и настоящим трудовым договором.
      8.2.  За совершение дисциплинарного проступка, то есть  неисполнение или ненадлежащее исполнение Работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, к Работнику могут быть применены дисциплинарные взыскания, предусмотренные статьей 192 Трудового кодекса Российской Федерации.

IX. Изменение и прекращение трудового договора

         9.1. Изменения определенных сторонами условий трудового договора  допускается только по соглашению Сторон за исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерацией. Соглашение об изменении условий трудового договора заключается в письменной форме и  является неотъемлемой частью трудового договора.

          При изменении Работодателем  условий настоящего трудового договора (за исключением трудовой функции) по причинам, связанным с изменением организационных или технологических условий труда, Работодатель обязан уведомить об этом Работника в письменной форме не позднее,  чем за 2 месяца (статья 74 Трудового кодекса Российской Федерации).

     9.2. Настоящий трудовой договор прекращается только по основаниям, установленным Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

        О предстоящем увольнении в связи с ликвидацией учреждения, сокращением численности или штата работников учреждения Работодатель обязан предупредить Работника персонально и под роспись не менее чем за 2 месяца до увольнения (статья 180 Трудового кодекса Российской Федерации).

        При расторжении трудового договора Работнику предоставляются гарантии и компенсации, предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.
X. Заключительные положения
       10.1. Трудовые споры и разногласия сторон по вопросам соблюдения условий настоящего трудового договора разрешаются по соглашению Сторон, а в случае недостижения соглашения  рассматриваются комиссией по трудовым спорам и (или) судом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

       10.2. В части, не предусмотренной настоящим трудовым договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

        10.3. Условия настоящего трудового договора имеют обязательную юридическую силу с момента их  подписания Сторонами.
10.4. Настоящий трудовой договор составлен в двух экземплярах  - по одному для каждой из сторон.  Один экземпляр хранится у Работодателя, второй -  у Работника.».

    105Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с 25 декабря 2017 года.10.5
     10Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью трудового договора.
    .Настоящее Дополнительное соглашение  составлено в двух экземплярах, имеющих равную  юридическую силу, - по одному для  каждой из Сторон.

Адреса и реквизиты сторон
	Работодатель:
	Работник:

	__________________

	Паспорт: серия
Адрес регистрации:                     __________________________________

С условиями трудового договора согласен :     _________________
Экземпляр трудового договора получен:             __________________

PAGE
1